Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 020/2021
AUTOR: VEREADOR VAGNER MARTINS DOS SANTOS

ASSUNTO: a) pavimentação da Rua Mirabela no Bairro Bandeirantes; b) criação de uma
praça no Bairro Manzolão, com parquinho e academia nos terrenos abandonados, próximos
ao Colégio Lions Clube.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município de Itabela, na forma regimental
INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Itabela,
a) pavimentação da Rua Mirabela no Bairro Bandeirantes; b) criação de uma praça no Bairro
Manzolão, com parquinho e academia nos terrenos abandonados, próximos ao Colégio
Lions Clube.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação atende aos justos apelos dos munícipes de Itabela residentes da rua
Mirabela, no Bairro Bandeirantes os quais reivindicam das autoridades as medidas cabíveis
para pavimentação desta.

A rua citada merece uma atenção especial do Poder Executivo, principalmente sua
inclusão nos programas de modernização e asfaltamento de vias públicas, como forma de
otimizar o trânsito de pedestres e automóveis, principalmente em tempos de chuvas fortes
onde ficam acumuladas poças de lamas que podem causar acidentes ou colocar em risco a
segurança das pessoas que por ali passam.

Também sugere-se construção da Praça com parque infantil e academia ao ar livre
nos terrenos abandonados, próximos ao Colégio Lions Clube, no Bairro Manzolão; será
relevante para a saúde pública, a partir do fomento a caminhadas e atividades físicas ao ar
livre. Desta forma, a oferta de equipamentos para atividades físicas, com implantação de
academias, com assentos na praça será um meio eficiente de promover a melhoria da
qualidade de vida das pessoas.

O Poder Executivo, pode buscar o apoio de órgãos governamentais e iniciativa
privada para atender aos termos da presente e assim realizar esse anseio da população
desse bairro.

        Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 02 de março de 2021.

VAGNER MARTINS DOS SANTOS
Vereador